

[ Industria ]

2003



## INDUSTRIA

### Encuesta Industrial de Empresas en Canarias

El Sector Industrial en Canarias experimentó en el año 2002 (último dato disponible), una variación positiva del 5,75% en lo que a cifra de negocio se refiere.

En este sentido, las agrupaciones de actividad que registraron mayores incrementos sobre esta variable fueron "Material y equipo eléctrico, electrónico y óptico" (21,37%), "Material de transporte" (18,70%) y "Maquinaria y equipo mecánico" (14,44%)

Por el contrario, las actividades que generaron variaciones negativas más pronunciadas en su cifra de negocios, con respecto al período 2001, fueron "Industrias manufactureras diversas" (-13,32%), "Madera y corcho" (-5,98%) y "Industria textil, confección, cuero y calzado" (-3,10%).

Las actividades con una mayor contribución al total de la cifra de negocios para el sector industrial en Canarias fueron la "Industria extractiva y del petróleo, energía y agua" y "Alimentación, bebidas y tabaco", con un 40% y 26%, respectivamente.

En cuanto a los gastos de explotación, se observa un crecimiento porcentual de 0,5, siendo algo más moderado que el producido en la cifra de negocio.

Asimismo, dentro de los gastos de explotación, los referidos a personal presentan un incremento de 5,65% para el año 2002, observándose un crecimiento mayor en la partida de actividad "Material y equipo eléctrico, electrónico y óptico", coincidiendo con la agrupación que mayor registro experimentó en la cifra de negocio.

En relación al comportamiento del mercado de trabajo en el sector industrial se observa, un incremento en el año 2002 del 4,06% en el número de personas ocupadas, siendo las actividades de "Material de transporte" (11,55), "Papel, edición, artes gráficas y reproducción de soportes grabados" (8,70%) y "Productos minerales no metálicos diversos" (8,12%), las que presentaron variaciones positivas más elevadas.

Sectores como "Caucho y materias plásticas", "Industrias manufactureras diversas" e "Industria química", experimentaron descensos en el número de trabajadores en el año 2002, con un porcentaje de -26,54%, -11,08% y -0,93%, respectivamente.

El valor de las ventas de productos industriales aumentó un 0,9% en el 2002 respecto al año 2001, sin tener en cuenta los sectores de "Coquerías" y "Energía eléctrica, gas y vapor", que se incluyen por primera vez en la encuesta. En este sentido, los sectores que mejor y peor comportamiento experimentaron el año 2002 en esta variable fueron "Textil y confección" (12,78%) y "Material eléctrico y electrónico" (-31,57%), respectivamente.

"El Sector Industrial en Canarias experimentó en el año 2002 una variación positiva del 5,75% en lo que a cifra de negocios se refiere"



**ENCUESTA INDUSTRIAL DE EMPRESAS EN CANARIAS.**  
**PRINCIPALES VARIABLES ECONÓMICAS POR ACTIVIDAD (miles de euros)**

Actividades	Cifra de negocios			Ingresos de explotación		
	2001	2002	% VAR.	2001	2002	% VAR.
Industrias extractivas y del petróleo, energía y agua	2.297.325	2.483.464	8,10	2.338.973	2.529.992	8,17
Alimentación, bebidas y tabaco	1.626.066	1.620.675	-0,33	1.670.682	1.656.821	-0,83
Industria textil, confección, cuero y calzado	26.520	25.699	-3,10	26.966	26.432	-1,98
Madera y corcho	112.738	105.996	-5,98	113.670	106.379	-6,41
Papel, edición, artes gráficas y reproducción de soportes grabados	351.202	377.125	7,38	355.901	384.137	7,93
Industria química	81.333	82.431	1,35	82.822	83.569	0,90
Caucho y materias plásticas	96.762	102.148	5,57	97.322	103.109	5,95
Productos minerales no metálicos diversos	696.345	794.078	14,04	706.146	809.785	14,68
Metalurgia y fabricación de productos metálicos	274.934	285.572	3,87	275.481	286.582	4,03
Maquinaria y equipo mecánico	75.638	86.561	14,44	76.936	87.304	13,48
Material y equipo eléctrico, electrónico y óptico	44.220	53.670	21,37	45.005	54.063	20,13
Material de transporte	87.497	103.861	18,70	90.691	106.291	17,20
Industrias manufactureras diversas	98.172	85.092	-13,32	98.797	85.526	-13,43
<b>TOTAL INDUSTRIA</b>	<b>5.868.753</b>	<b>6.206.372</b>	<b>5,75</b>	<b>5.979.393</b>	<b>6.319.991</b>	<b>5,70</b>

Actividades	Variación de existencias			total consumos		
	2001	2002	% VAR.	2001	2002	% VAR.
Industrias extractivas y del petróleo, energía y agua	2.573	4.855	88,69	1.685.593	1.569.025	-6,92
Alimentación, bebidas y tabaco	2.858	-4.760	-266,55	911.671	867.098	-4,89
Industria textil, confección, cuero y calzado	227	34	-85,02	14.274	13.525	-5,25
Madera y corcho	1.216	-235	-119,33	55.365	54.714	-1,18
Papel, edición, artes gráficas y reproducción de soportes grabados	-395	945	-339,24	176.131	178.744	1,48
Industria química	-43	-134	211,63	37.605	38.118	1,36
Caucho y materias plásticas	-3.442	1.082	-131,44	55.804	53.261	-4,56
Productos minerales no metálicos diversos	5.559	-3.924	-170,59	370.650	407.519	9,95
Metalurgia y fabricación de productos metálicos	590	112	-81,02	145.643	141.142	-3,09
Maquinaria y equipo mecánico	154	260	68,83	32.065	40.005	24,76
Material y equipo eléctrico, electrónico y óptico	219	-344	-257,08	18.464	20.770	12,49
Material de transporte	-284	-302	6,34	32.191	41.511	28,95
Industrias manufactureras diversas	-261	2	-100,77	43.686	32.899	-24,69
<b>TOTAL INDUSTRIA</b>	<b>8.971</b>	<b>-2.409</b>	<b>-126,85</b>	<b>3.579.143</b>	<b>3.458.330</b>	<b>-3,38</b>

Actividades	Gastos de personal			Gastos de explotación		
	2001	2002	% VAR.	2001	2002	% VAR.
Industrias extractivas y del petróleo, energía y agua	159.144	161.238	1,32	2.196.587	2.115.036	-3,71
Alimentación, bebidas y tabaco	282.097	295.252	4,66	1.535.115	1.531.305	-0,25
Industria textil, confección, cuero y calzado	7.377	8.240	11,70	26.309	25.708	-2,28
Madera y corcho	30.242	30.692	1,49	100.299	98.835	-1,46
Papel, edición, artes gráficas y reproducción de soportes grabados	83.226	86.403	3,82	334.163	356.175	6,59
Industria química	15.209	15.996	5,17	71.452	74.021	3,60
Caucho y materias plásticas	24.522	16.163	-34,09	99.965	90.906	-9,06
Productos minerales no metálicos diversos	102.059	124.231	21,72	614.770	692.789	12,69
Metalurgia y fabricación de productos metálicos	72.915	75.379	3,38	248.646	247.469	-0,47
Maquinaria y equipo mecánico	21.521	24.880	15,61	61.656	74.918	21,51
Material y equipo eléctrico, electrónico y óptico	13.560	16.662	22,88	40.094	46.677	16,42
Material de transporte	30.601	36.642	19,74	79.019	92.305	16,81
Industrias manufactureras diversas	27.229	27.052	-0,65	86.507	76.094	-12,04
<b>TOTAL INDUSTRIA</b>	<b>869.702</b>	<b>918.831</b>	<b>5,65</b>	<b>5.494.583</b>	<b>5.522.238</b>	<b>0,50</b>



**ENCUESTA INDUSTRIAL DE EMPRESAS EN CANARIAS, PERSONAS OCUPADAS  
Y HORAS TRABAJADAS POR ACTIVIDAD**

Actividades	Personas ocupadas			Horas trabajadas (miles)		
	2001	2002	% VAR.	2001	2002	% VAR.
Industrias extractivas y del petróleo, energía y agua	4.184	4.490	7,31	7.262	7.719	6,29
Alimentación, bebidas y tabaco	12.848	13.460	4,76	23.376	24.321	4,04
Industria textil, confección, cuero y calzado	711	729	2,53	1.211	1.223	0,99
Madera y corcho	2.470	2.520	2,02	4.635	4.549	-1,86
Papel, edición, artes gráficas y reproducción de soportes grabados	3.493	3.797	8,70	6.339	6.663	5,11
Industria química	647	641	-0,93	1.147	1.154	0,61
Caucho y materias plásticas	991	728	-26,54	1.858	1.328	-28,53
Productos minerales no metálicos diversos	5.025	5.433	8,12	9.260	9.887	6,77
Metalurgia y fabricación de productos metálicos	5.014	5.196	3,63	8.866	9.149	3,19
Maquinaria y equipo mecánico	868	920	5,99	1.543	1.640	6,29
Material y equipo eléctrico, electrónico y óptico	842	904	7,36	1.475	1.602	8,61
Material de transporte	1.333	1.487	11,55	2.431	2.727	12,18
Industrias manufactureras diversas	2.112	1.878	-11,08	3.697	3.372	-8,79
<b>TOTAL INDUSTRIA</b>	<b>40.537</b>	<b>42.182</b>	<b>4,06</b>	<b>73.100</b>	<b>75.334</b>	<b>3,06</b>

FUENTE: INE

**ENCUESTA INDUSTRIAL DE PRODUCTOS EN CANARIAS, VALOR DE LAS VENTAS  
DE PRODUCTOS INDUSTRIALES (miles de euros)**

Sector	AÑO 2001		AÑO 2002		% VAR. 02/01
	Valor	% s/ total	Valor	% s/ total	
Alimentación, bebidas y tabaco	1.165.081	30,48	1.251.146	30,10	7,39
Textil y confección	7.905	0,21	8.915	0,21	12,78
Cuero y calzado	0	0,00	0	0,00	0,00
Madera y corcho	47.004	1,23	48.929	1,18	4,10
Papel, artes gráficas y edición	229.331	6,00	256.036	6,16	11,64
Coquerías(**), refino de petróleo y químicas	1.461.581	38,23	1.383.591	33,29	-5,34
Manufacturas de caucho y plástico	49.479	1,29	49.698	1,20	0,44
Productos minerales no metálicos	522.290	13,66	512.100	12,32	-1,95
Producción, 1ª transformación y fundición de metales	n.p.	---	n.p.	---	---
Productos metálicos	133.706	3,50	145.059	3,49	8,49
Maquinaria y equipo, óptica y similares	67.356	1,76	65.339	1,57	-2,99
Material eléctrico y electrónico	19.362	0,51	13.258	0,32	-31,53
Material de transporte	63.972	1,67	64.353	1,55	0,60
Otras industrias manufactureras	n.p.	---	n.p.	---	---
Energía eléctrica, gas y vapor(**)	---	---	n.p.	---	---
<b>TOTAL VENTAS DE PRODUCTOS</b>	<b>3.822.723</b>	<b>100,00</b>	<b>4.156.435</b>	<b>100,00</b>	<b>---</b>
<b>TOTAL VENTAS DE PRODUCTOS SIN (**)</b>	<b>3.822.723</b>		<b>3.857.000</b>		<b>0,90</b>

(\*\*) Sectores incluidos por primera vez en el año 2002

n.p.: dato no publicable por secreto estadístico

FUENTE: INE

## Locales Industriales

El número de locales industriales de Canarias en el año 2003, experimentó una variación positiva del 0,83% , superando a la media por orden decreciente, la "Industria de reciclaje" (200%), "Producción y distribución de energía y agua" (1,87%) e "Industrias manufactureras" (1,04%).

Asimismo, se observa como la "Industria manufacturera" (5.255 locales) seguida de la "Industria de alimentación y bebidas" (1.293 locales), son las que más contribuyeron al total de locales en el sector industrial.

En este sentido, si bien la "Industria de reciclaje" tiene aún una muy escasa participación en la industria canaria en lo que a número de locales se refiere (0,005%), ha sido la que mayor crecimiento experimentó para el periodo 2003 ( 200%). El registro negativo lo sufrió el sector tabaquero con una tasa de -10,61%.

"El número de locales industriales de Canarias en el año 2003 experimentó una variación positiva de 0,83%"

NÚMERO DE LOCALES INDUSTRIALES EN CANARIAS, POR ISLAS Y RAMAS DE ACTIVIDAD

	Tenerife	La Palma	La Gomera	El Hierro	TOTAL PROV.	Gran Canaria	Lanzar.	Fuertev.	TOTAL PROV.	TOTAL CANARIAS
<b>AÑO 2003</b>										
Industrias extractivas	24	9	1	0	34	28	6	9	43	77
Industrias de alimentación y bebidas	499	159	25	11	694	446	86	67	599	1.293
Industrias del tabaco	13	29	0	0	42	17	0	0	17	59
Industrias manufactureras	2.187	211	33	20	2.451	2.285	338	181	2.804	5.255
Reciclaje	0	0	0	0	0	3	0	0	3	3
Prod. y distribución energía y agua	147	36	4	4	191	159	9	23	191	382
<b>TOTAL LOCALES</b>	<b>2.870</b>	<b>444</b>	<b>63</b>	<b>35</b>	<b>3.412</b>	<b>2.938</b>	<b>439</b>	<b>280</b>	<b>3.657</b>	<b>7.069</b>
<b>AÑO 2002</b>										
Industrias extractivas	23	8	1	0	32	30	6	9	45	77
Industrias de alimentación y bebidas	494	154	24	10	682	458	88	63	609	1.291
Industrias del tabaco	14	31	0	0	45	21	0	0	21	66
Industrias manufactureras	2.154	215	35	18	2.422	2.264	343	172	2.779	5.201
Reciclaje	0	0	0	0	0	1	0	0	1	1
Prod. y distribución energía y agua	148	34	3	4	189	155	8	23	186	375
<b>TOTAL LOCALES</b>	<b>2.833</b>	<b>442</b>	<b>63</b>	<b>32</b>	<b>3.370</b>	<b>2.929</b>	<b>445</b>	<b>267</b>	<b>3.641</b>	<b>7.011</b>
<b>% VARIACIÓN</b>										
Industrias extractivas	4,35	12,50	0,00	0,00	6,25	-6,67	0,00	0,00	-4,44	0,00
Industrias de alimentación y bebidas	1,01	3,25	4,17	10,00	1,76	-2,62	-2,27	6,35	-1,64	0,15
Industrias del tabaco	-7,14	-6,45	0,00	0,00	-6,67	-19,05	0,00	0,00	-19,05	-10,61
Industrias manufactureras	1,53	-1,86	-5,71	11,11	1,20	0,93	-1,46	5,23	0,90	1,04
Reciclaje	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00	0,00	200,00	200,00
Prod. y distribución energía y agua	-0,68	5,88	33,33	0,00	1,06	2,58	12,50	0,00	2,69	1,87
<b>TOTAL LOCALES</b>	<b>1,31</b>	<b>0,45</b>	<b>0,00</b>	<b>9,38</b>	<b>1,25</b>	<b>0,31</b>	<b>-1,35</b>	<b>4,87</b>	<b>0,44</b>	<b>0,83</b>

FUENTE: OBECAN

Comparando por islas, se observa como todas han experimentado variaciones positivas en el año 2003, a excepción de la isla de La Gomera, que se ha mantenido estable, y Lanzarote que ha manifestado una variación negativa de 1,35%.

Si analizamos el número de locales industriales en Canarias, por número de asalariados y ramas de actividad, observamos como los locales sin asala-

riados representan el mayor peso en la industria canaria ( el 35% para el 2003), experimentando un crecimiento con respecto al año 2002 del 1,46%.

Los locales de 100 y más asalariados, fueron los que registraron el mayor crecimiento (6,25%) en el periodo 2003, si bien tienen la menor representatividad en el total de locales industriales (0,7% del total).

**NÚMERO DE LOCALES INDUSTRIALES EN CANARIAS, POR NÚMERO DE ASALARIADOS Y RAMAS DE ACTIVIDAD**

	Sin asalar	De 1 a 2 asalar	De 3 a 5 asalar	De 6 a 9 asalar	De 10 a 19 asalar	De 20 a 49 asalar	De 50 a 66 99 asalar	De 100 y mas asalar	TOTAL
<b>AÑO 2003</b>									
Industrias extractivas	17	20	12	10	10	8	0	0	77
Industrias de alimentación y bebidas	429	310	208	154	89	62	17	24	1.293
Industrias del tabaco	23	12	7	4	4	3	3	3	59
Industrias manufactureras	1.939	1.503	854	423	296	184	37	19	5.255
Reciclaje	0	1	0	0	0	1	1	0	3
Prod. y distribución energía y agua	92	186	36	27	12	15	9	5	382
<b>TOTAL LOCALES</b>	<b>2.500</b>	<b>2.032</b>	<b>1.117</b>	<b>618</b>	<b>411</b>	<b>273</b>	<b>67</b>	<b>51</b>	<b>7.069</b>
<b>AÑO 2002</b>									
Industrias extractivas	14	20	13	7	11	11	0	1	77
Industrias de alimentación y bebidas	418	319	199	151	91	67	22	24	1.291
Industrias del tabaco	24	16	9	3	4	4	3	3	66
Industrias manufactureras	1.926	1.515	830	421	298	162	35	14	5.201
Reciclaje	0	1	0	0	0	0	0	0	1
Prod. y distribución energía y agua	82	184	41	27	15	13	7	6	375
<b>TOTAL LOCALES</b>	<b>2.464</b>	<b>2.055</b>	<b>1.092</b>	<b>609</b>	<b>419</b>	<b>257</b>	<b>67</b>	<b>48</b>	<b>7.011</b>
<b>% VARIACIÓN</b>									
Industrias extractivas	21,43	0,00	-7,69	42,86	-9,09	-27,27	0,00	0,00	0,00
Industrias de alimentación y bebidas	2,63	-2,82	4,52	1,99	-2,20	-7,46	-22,73	0,00	0,15
Industrias del tabaco	-4,17	-25,00	-22,22	33,33	0,00	-25,00	0,00	0,00	-10,61
Industrias manufactureras	0,67	-0,79	2,89	0,48	-0,67	13,58	5,71	35,71	1,04
Reciclaje	0,00	1,00	2,00	3,00	4,00	6,00	7,00	8,00	9,00
Prod. y distribución energía y agua	12,20	1,09	-12,20	0,00	-20,00	15,38	28,57	-16,67	1,87
<b>TOTAL LOCALES</b>	<b>1,46</b>	<b>-1,12</b>	<b>2,29</b>	<b>1,48</b>	<b>-1,91</b>	<b>6,23</b>	<b>0,00</b>	<b>6,25</b>	<b>0,83</b>

FUENTE: OBECAN

## Vehículos Industriales

El número de vehículos industriales matriculados en el año 2003 fue de 20.262, presentando un crecimiento respecto al año anterior del 18,19%, según datos proporcionados por la Dirección Provincial de Tráfico.

Dentro del parque de vehículos industriales, experimentaron un crecimiento mayor los autobuses (45,60%) seguidos de los vehículos especiales (41,78%).

Por provincias, destacar una tasa positiva mayor en la provincia de Santa Cruz de Tenerife (21,07%) frente a la provincia oriental (15,22%).



“El número de vehículos industriales matriculados en el año 2003 fue de 20.262, presentando un crecimiento respecto al año anterior del 18,19%”

### VEHÍCULOS INDUSTRIALES MATRICULADOS EN CANARIAS, POR PROVINCIAS Y TIPOS

	Camiones y furgonetas	Autobuses	Remolques (*)	Vehículos especiales	TOTAL
<b>S/C Tenerife</b>					
2003	9.366	160	239	763	10.528
2002	7.895	80	190	531	8.696
%Var.	18,63	100,00	25,79	43,69	21,07
<b>Las Palmas</b>					
2003	8.605	121	400	608	9.734
2002	7.535	113	364	436	8.448
%Var.	14,20	7,08	9,89	39,45	15,22
<b>Canarias</b>					
2003	17.971	281	639	1.371	20.262
2002	15.430	193	554	967	17.144
%Var.	16,47	45,60	15,34	41,78	18,19

(\*) Incluye los Tractores

FUENTE: Dirección Provincial de Tráfico



## Índice de Producción Industrial e Índice de Precios Industriales

El índice de producción industrial mide el crecimiento acumulado de la producción, eliminando la influencia de los precios, respecto a un año base. Los cuadros aquí representados muestran la evolución de este índice con base en el año 2000 entre los periodos 2002 y 2003 para Canarias y España.

En este sentido, se observa como Canarias ha mantenido para estos años un índice sensiblemente mayor que la media nacional, aunque para el año 2003 su crecimiento ha sido menor (0,6%) si lo comparamos con la media anual nacional (1,6%).

Realizando el análisis por meses, se observa que para Canarias este parámetro ha registrado tasas negativas con respecto al año 2002, en los meses de enero, marzo, mayo, junio, agosto, octubre y noviembre.

El comportamiento del índice de precios industriales para Canarias ha sido positivo, registrándose el mismo índice para el conjunto del territorio nacional. No obstante, Canarias experimentó una tasa media anual de variación en el año 2003 superior (3,4%) a la nacional (1,5%).



## INDICE DE PRODUCCIÓN INDUSTRIAL. Base 2000

## C A N A R I A S

Meses	AÑO 2003				AÑO 2002			
	Índice	Media en lo que va de año	% Var. s/ mismo mes año anterior	% Var. de la media en lo que va de año	Índice	Media en lo que va de año	% Var. s/ mismo mes año anterior	% Var. de la media en lo que va de año
Enero	102,3	102,3	-1,0	-1,0	103,3	103,3	—	—
Febrero	100,3	101,3	4,9	1,9	95,6	99,5	—	—
Marzo	104,8	102,5	-0,4	1,1	105,2	101,4	—	—
Abril	109,4	104,2	4,1	1,9	105,1	102,3	—	—
Mayo	100,6	103,5	-2,9	0,9	103,6	102,6	—	—
Junio	101,6	103,2	-3,7	0,1	105,5	103,1	—	—
Julio	117,2	105,2	3,1	0,6	113,7	104,6	—	—
Agosto	98,6	104,4	-1,2	0,4	99,8	104,0	—	—
Septiembre	100,6	103,9	0,2	0,3	100,4	103,6	—	—
Octubre	114,9	105,0	-0,4	0,3	115,4	104,8	—	—
Noviembre	99,9	104,6	-5,7	-0,3	105,9	104,9	—	—
Diciembre	105,5	104,6	12,0	0,6	94,2	104,0	—	—
<b>MEDIA ANUAL</b>	<b>104,6</b>	—	—	—	<b>104,0</b>	—	—	—

## N A C I O N A L

Meses	AÑO 2003				AÑO 2002			
	Índice	Media en lo que va de año	% Var. s/ mismo mes año anterior	% Var. de la media en lo que va de año	Índice	Media en lo que va de año	% Var. s/ mismo mes año anterior	% Var. de la media en lo que va de año
Enero	98,9	98,9	-0,1	-0,1	99,0	99,0	-2,1	-2,1
Febrero	99,3	99,1	1,7	0,8	97,6	98,3	-0,9	-1,5
Marzo	105,0	101,1	9,7	3,7	95,7	97,4	-10,6	-4,7
Abril	99,1	100,6	-4,5	1,6	103,8	99,0	11,4	-0,9
Mayo	104,0	101,3	-1,2	1,0	105,3	100,3	-2,0	-1,1
Junio	104,4	101,8	4,5	1,6	99,9	100,2	-5,2	-1,8
Julio	110,1	103,0	1,9	1,6	108,0	101,3	3,6	-1,0
Agosto	69,6	98,8	-1,4	1,3	70,6	97,5	-3,4	-1,3
Septiembre	103,8	99,4	2,5	1,5	101,3	97,9	2,4	-0,9
Octubre	112,7	100,7	0,8	1,4	111,8	99,3	5,1	-0,2
Noviembre	105,1	101,1	1,4	1,4	103,7	99,7	0,3	-0,2
Diciembre	94,4	100,5	4,2	1,6	90,6	98,9	3,5	0,1
<b>MEDIA ANUAL</b>	<b>100,5</b>	—	—	—	<b>98,9</b>	—	—	—

FUENTES: INE, ISTAC

**INDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES. Base 2000**
**CANARIAS**

Meses	AÑO 2003				AÑO 2002			
	Índice	% Var. s/ mes anterior	% Var. s/ diciembre año anterior	% Var. s/ mismo mes año anterior	Índice	% Var. s/ mes anterior	% Var. s/ diciembre año anterior	% Var. s/ mismo mes año anterior
Enero	103,8	1,1	1,1	2,5	97,4	0,0	—	—
Febrero	104,4	0,6	1,7	2,9	97,3	-0,1	—	—
Marzo	105,0	0,6	2,2	3,0	99,3	2,1	—	—
Abril	103,9	-1,0	1,2	1,4	101,3	2,0	—	—
Mayo	103,4	-0,5	0,7	0,7	101,4	0,1	—	—
Junio	103,3	-0,1	0,6	0,9	100,6	-0,8	—	—
Julio	103,5	0,2	0,8	1,1	100,1	-0,5	—	—
Agosto	103,7	0,2	1,0	1,1	100,7	0,6	—	—
Septiembre	103,8	0,1	1,1	0,8	102,3	1,6	—	—
Octubre	103,8	0,0	1,1	0,6	103,0	0,7	—	—
Noviembre	103,9	0,1	1,2	1,3	100,9	-2,0	—	—
Diciembre	103,8	-0,1	1,1	1,1	101,2	0,3	—	—
<b>MEDIA ANUAL</b>	<b>103,9</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>100,5</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>

**NACIONAL**

Meses	AÑO 2003				AÑO 2002			
	Índice	% Var. s/ mes anterior	% Var. s/ diciembre año anterior	% Var. s/ mismo mes año anterior	Índice	% Var. s/ mes anterior	% Var. s/ diciembre año anterior	% Var. s/ mismo mes año anterior
Enero	103,8	1,1	1,1	2,5	101,3	0,6	0,6	0,0
Febrero	104,4	0,6	1,7	2,9	101,5	0,2	0,8	-0,2
Marzo	105,0	0,6	2,2	3,0	101,9	0,4	1,2	-0,1
Abril	103,9	-1,0	1,2	1,4	102,5	0,6	1,8	0,5
Mayo	103,4	-0,5	0,7	0,7	102,7	0,2	2,0	0,5
Junio	103,3	-0,1	0,6	0,9	102,4	-0,3	1,7	0,2
Julio	103,5	0,2	0,8	1,1	102,4	0,0	1,7	0,4
Agosto	103,7	0,2	1,0	1,1	102,6	0,2	1,9	0,7
Septiembre	103,8	0,1	1,1	0,8	103,0	0,4	2,3	1,0
Octubre	103,8	0,0	1,1	0,6	103,2	0,2	2,5	1,7
Noviembre	103,9	0,1	1,2	1,3	102,6	-0,6	1,9	1,6
Diciembre	103,8	-0,1	1,1	1,1	102,7	0,1	2,0	2,0
<b>MEDIA ANUAL</b>	<b>103,9</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>1,4</b>	<b>102,4</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>

FUENTES: INE, ISTAC



6 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 76 77 78 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  
7 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57  
3 6 46 56 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 78 77 79 80 81 82 83 84 86 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 1 2 3 4 5 6 7  
4 15 © 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54  
0 61 62 63 6 46 56 66 67 68 69 70 71 72 73 74 1 © 76 78 77 79 80 81 82 83 84 86 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 1 2 3  
6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48  
4 55 56 57 58 59 60 61 62 63 6 46 56 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 78 77 79 80 81 82 83 84 86 86 8 © 38 89 90 91 92 93 94  
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45  
1 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 6 46 56 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 78 77 79 80 81 82 83 84 86 86 87 88 89 90 91  
7 98 99 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42  
8 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 6 46 56 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 78 77 79 80 81 82 83 84 86 86 87 88  
4 95 96 97 98 99 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39  
5 46 47 48 49 50 51 52 53 54 5 © 56 57 58 59 60 61 62 63 6 46 56 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 78 77 79 80 81 82 83 84 86  
1 92 93 94 95 96 97 98 99 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36  
2 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 6 46 56 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 78 77 79 80 81 82  
8 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33  
9 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 6 46 56 © 57 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 78 77 79  
6 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30  
8 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 6 46 56 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76